

عنوان مقاله:

ارزیابی نمایه کتاب های انتشار یافته توسط دانشگاه علامه طباطبائی طبق استاندارد انجمن آمریکائی نمایه سازان و استاندارد ایزو ۹۹۹

محل انتشار:

فصلنامه مطالعات کتابداری و علم اطلاعات، دوره 13، شماره 1 (سال: 1400)

تعداد صفحات اصل مقاله: 0

نویسندگان:

زهرا تار زاده - کارشناس ارشد علم اطلاعات و دانش شناسی، دانشکده روان شناسی و علوم تربیتی، دانشگاه علامه طباطبائی، کتابدار
کتابخانه عمومی شهدای

گلنسا گلینی مقدم - استادیار گروه علم اطلاعات و دانش شناسی، دانشکده روان شناسی و علوم تربیتی، دانشگاه علامه طباطبائی

علی جلالی دیزجی - دانشیار گروه علم اطلاعات و دانش شناسی، دانشکده روان شناسی و علوم تربیتی، دانشگاه علامه طباطبائی

خلاصه مقاله:

هدف: پژوهش حاضر به تحلیل نمایه کتاب های انتشار یافته توسط دانشگاه علامه طباطبائی از ابتدا (۱۳۶۳) تا سال ۱۳۹۶، بر اساس معیارهای استاندارد انجمن آمریکائی نمایه سازان و استاندارد ایزو ۹۹۹ است. در این مطالعه یک ناشر دانشگاهی برای مطالعه انتخاب شده است زیرا انتظار می رود دست کم ناشران دانشگاهی به تهیه نمایه های پایانی کتاب اهمیت بیشتری بدهند. روش: پژوهش حاضر از نوع کاربردی و روش پژوهش کمی- توصیفی است. جامعه آماری شامل کلیه کتاب های تالیفی و ترجمه در موضوعات مختلف است که توسط انتشارات دانشگاه علامه طباطبائی منتشر شده است. در این تحقیق نمونه گیری صورت نگرفته است. همچنین از روش تحلیل محتوایی برای روایی چک لیست ارزشیابی مورد استفاده قرار گرفته است. یافته ها: انتشارات دانشگاه علامه طباطبائی اولین کتاب خود را در سال ۱۳۶۳ منتشر کرده است. علاوه بر انتشار کتاب به زبان فارسی، یک کتاب به زبان انگلیسی و یک کتاب به زبان عربی نیز در سال های مورد مطالعه منتشر نموده است. نتیجه گیری: از مجموع ۴۲۷ عنوان کتاب بررسی شده، فقط ۸۰ عنوان کتاب (۱۹ درصد) دارای نمایه انتهایی و ۳۴۷ عنوان کتاب (۸۱ درصد) بدون نمایه هستند. این امر نشان می دهد که انتشارات علامه طباطبائی به طور کلی از نظر داشتن نمایه در وضعیت مطلوبی قرار ندارد. در کل، میزان رعایت معیارهای استاندارد انجمن آمریکائی نمایه سازان برابر ۷۰/۶۵ درصد و میزان رعایت معیارهای استاندارد ایزو ۹۹۹، برابر ۵۲/۷۸ درصد می باشد و با مبنا قرار دادن نقطه ۵۰ درصد، می توان گفت که این میزان بالاتر از حد متوسط به کارگیری معیارها بوده است؛ اما از آنجا که میزان رعایت استاندارد ایزو ۹۹۹ نسبت به استاندارد انجمن آمریکائی نمایه سازان حدود ۸۲/۱۲ درصد بیشتر است می توان چنین نتیجه گرفت که میزان رعایت استاندارد ایزو ۹۹۹، در وضعیت مطلوب تر و بهتری قرار دارد.

کلمات کلیدی:

نمایه کتاب، نمایه سازی، انتشارات علامه طباطبائی، استاندارد ایزو ۹۹۹-۱۹۹۶، استاندارد انجمن آمریکائی نمایه سازان

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1558963>

